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VEC: Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 

 

 

Otázka č. 1 — V položke č. 12 _ „Obuv pracovná celoročná" žiadame verejného obstarávateľa, 

aby odstránil opis položky od časti „Veľkosti 37-48". V tejto časti je opis položky natoľko 

detailný, obsahuje irelevantné požiadavky a vlastnosti, ktoré nemajú žiadne využitie, ani 

opodstatnenie vo vzťahu k účelu a ochranným vlastnostiam obuvi (ktoré sú už napokon dané 

požadovanou normou), že to vedie k jednoznačnému záveru- a to. že sa jedná o popis 

konkrétnej obuvi vopred určeného výrobcu. Toto je v rámci verejného obstarávania 

neprípustné. Zužuje to verejné výberové konanie na jedného výrobcu, čím sa popiera samotná 

podstata a základné princípy, na ktorých je verejné obstarávanie postavené. 

Dôrazne žiadame verejného obstarávateľa, aby túto časť opisu odstránil. 

Odpoveď č. 1  

Verejný obstarávateľ odstránil z technickej špecifikácie predmetnej položky tento text: „Špica 

topánky je vymedzená vnútorným ochranným košíkom chrániacim pred 

pohmliaždením prstov. Táto časť topanky musí byť chránená minimálne dvomi dodatočnými 

vrstvami. Prvá vrstva aplikovaná na zvršku musí byt minimálne textilno-polymérová 

prekrývajúca pri pohlade z hora v pozdĺžnom smere špicu do vzdialenosti 3,4 až 3,6 cm od 

konca ochranného košíka.  Druhá ochranná vrstva musí byť súčasťou podrážky a z rovnakého 

materiálu ako podrážka prekrývajúca pri pohlade z hora v pozdĺžnom smere špicu do 

vzdialenosti 5,8 až 6,2 cm do konca ochranného košíka. Tieto hodnoty musia platiť pre topánku 

vo veľkosti EU44/UK10“.  

 

Otázka č. 2 —V položke č. 13 „Obuv pracovná- šľapky” žiadame verejného obstarávateľa 

opätovne o nápravu, nakoľko nevyhovel požiadavke mu zaslanej 17.1.2023 a jeho odpoveď nie 

je v súlade s platnými normami EÚ, podľa ktorých nie je možné certifikovať „šľapkovú” obuv 

bez pevného uchytenia päty. Žiadame verejného obstarávateľa, aby odstránil tento rozpor vo 

svojom technickom opise tejto položky: odstránenie požadovanej normy, ak verejný 

obstarávateľ trvá na šľapkovej obuvi bez pevného uchytenia päty, alebo uvedenie opisu tejto 

obuvi do súladu s požadovanou normou EN ISO 20347:2012. 

Odpoveď č. 2  



Verejný obstarávateľ vysvetľuje pojem šľapková obuv – tento pojem nie je výraz, ktorý by 

definoval obuv ako obuv bez uchytenia päty, požaduje sa teda obuv s pevným uchytením päty 

tak ako to požaduje EN ISO 20347. Jedná sa teda o obuv s uzavretou špicou a pätným pásikom.  

 

Otázka č. 3 V položkách č. 35 a č. 38 „Pršiplášť s reflexnými prvkami" a „Reflexný 

nepremokavý komplet" verejný obstarávateľ uvádza neplatnú normu EN 343+A1. Platná 

norma je EN 343:2019. Žiadame verejného obstarávateľa o opravu. 

Odpoveď č. 3  

Verejný obstarávateľ  opravil normu  z „EN 343+A1“ na „EN 343:2019 trieda 3:1“.  

  

Otázka č. 4 — V položke č. 50 _ „Rukavice pracovné povrstvené zateplené" verejný 

obstarávateľ doplnil pri parametri „hustota úpletu" mernú jednotku „Gauge". „Gauge nie je 

jednotka hustoty pleteniny, ale je to základná charakteristika všetkých pletiarenských strojov, 

ktorá poskytuje informáciu o nastavení jemnosti pletenia na stroji. Pri súčasnom opise „12-13 

gauge" nie je Jasné, či sa Jedná o 12-13 očiek na 10 cm v riadku, alebo sa jedná 0 12-13 riadkov 

na 10 cm. Žiadame verejného obstarávateľa o nápravu, 

Odpoveď č. 4  

Verejný obstarávateľ vysvetľuje 12-13 gauge znamená 12-13 pletacích ihiel alebo očiek na 

štvorcový palec. Do technickej špecifikácie doplnil slovné spojenie „12-13 pletacích ihiel alebo 

očiek na štvorcový palec“ .  

 

Otázka č. 5 V položke č. 60 _ „Zváračské rukávniky" opätovne žiadame verejného 

obstarávateľa, aby doplnil potrebné vlastnosti podľa uvedenej normy EN ISO 11611 - 

požadovaná trieda (1 alebo 2), horľavosť (Al alebo A2 alebo Al+A2). Bez upresnenia týchto 

vlastností nie je jednoznačné a jasné, čo verejný obstarávateľ obstaráva. 

Odpoveď č. 5  

Verejný obstarávateľ doplňuje špecifikáciu predmetnej položky o  triedu 1 A1.   

 

  

Otázka č. 6 — V položke č. 61 _ „Zváračský kabát zimný" požaduje verejný obstarávateľ 

splnenie normy EN ISO 11612. Na samostatnú vrchnú časť odevu- či už sa jedná o kabát alebo 

bundu- sa nemôže vydať certifikát EÚ skúšky typu k norme EN ISO 11612. Samostatný 

kabát/bunda nespĺňa požiadavku 4.2.2 tejto normy. Certifikovať sa podľa tejto normy môžu iba 

odevy, ktoré úplne pokrývajú vrchnú a spodnú časť trupu, krk, horné končatiny až po zápästia 

a dolné končatiny po členky, a to samostatný kabát/bunda nespĺňa. žiadame o opravu položky 

v zmysle požadovanej normy EN ISO 11612. Taktiež žiadame verejného obstarávateľa, aby 

doplnil, aké vlastnosti požaduje podľa uvedenej normy EN 342. 

Odpoveď č. 6  

Samotný kabát/bunda spĺňa požiadavku čl. 4.2.3 tejto normy ako doplňujúca ochranná odevná 

súčasť, ktorá je konštruovaná tak, aby chránila konkrétnu časť tela. Musí byť zároveň nosená 

ako doplnok k obleku podľa čl. 4.2.2. Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj certifikát ktorý 

je vydaný na súpravu vrchný a spodný diel. Verejný obstarávateľ požaduje splnenie 

minimálnych požiadaviek EN 342, ako je uvedené v pôvodnej špecifikácii. 

 

 

 


